diário oficial Nº 36.152  5Quarta-feira, 05 DE MARÇO DE 2025

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 592/2025-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2297243,
R E S O L V E:
autorizar PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Passo
Fundo/RS, nos dias 11 e 12 de março de 2025, sem ônus para o estado,
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular,
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 593/2025-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2288700,
R E S O L V E:
I. exonerar EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA do cargo em
comissão de Assessor Administrativo, código GEP-DAS-012.3, com lotação
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º
de março de 2025.
II. nomear MAURO FILOCRÃO MACIEL para exercer o cargo em comissão
de Assessor Administrativo, código GEP-DAS-012.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de
março de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 594/2025-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2288700,
R E S O L V E:
nomear REBECA YASMIM SALDANHA PEREIRA SILVA DA COSTA para
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e
Administração, a contar de 1º de março de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 595/2025-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2292986,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, THAIS CAVALCANTE REZENDE do cargo em comissão
de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação no
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 28 de
fevereiro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 596/2025-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2291835,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS do cargo em comissão
de Coordenador, GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 6 de janeiro de 2025.
II. nomear MARCELO MIRANDA CAETANO para exercer o cargo em comissão
de Coordenador, GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 10 de março de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 597/2025-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
R E S O L V E:
exonerar HILDEGARDES DE LIMA ABDON do cargo em comissão de
Assessor Técnico II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará (ARCON/PA)
, a contar de 5 de março de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 598/2025-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear GABRIELLA PINHEIRO KLAUTAU LEITE para exercer o cargo em
comissão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará
(ARCON/PA) , a contar de 5 de março de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1173354

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2025-GVG DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IOLANDA FERREIRA DA CRUZ, matrícula nº
2013835/5, 15 (quinze) dias de férias regulamentares no período de
14/04/2025 a 28/04/2025, referente ao exercício de 08/01/2024 a
07/01/2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 1173088

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 159/2025-PGE.G., 27 de fevereiro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/2282403;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora Amanda Nunes Souza
dos Santos, identidade funcional nº 5891705/1, no dia 05.03.2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1172869
PORTARIA Nº 158/2025-PGE.G., 27 de fevereiro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;